
 
 
 
 

CONSEIL DE L’IAE en séance plénière du 22 septembre 2025 
 

PROCES VERBAL DE SEANCE 
 
 
 
Membres du conseil présents : 

 Collège A :  VILLESEQUE-DUBUS Fabienne – REMY Eric 
 Collège B:  BENOIT Benjamin - CORNE Aurélie – LACAN Camille – LIANG Qi Bin 
 Collège C - BIATSS :  MEYRIEU-TAVERNER Magali – KAMOKOUE-MERCADER Setti 
 USAGERS : PARAYRE Alexis 
 Personnalités extérieures : MAILLOLS Jean François - BAROIN Jean-Christophe – 
FAMBOUENA Philippe – ANDONEGUI Audrey 

 
Membres ayant donné procuration :  

 Collège A :  PEYPOCH Nicolas à LIANG Qi Bin – BRIEC Walter à LACAN Camille. 
 Collège USAGERS : ESCALADA Emma à PARAYRE Alexis   
 Personnalités extérieures : DANJOU Nathalie à VILLESEQUE-DUBUS Fabienne –SIRE 

Marc à VILLESEQUE-DUBUS Fabienne 
 

Membres assistant de droit à titre consultatif ou membres invités : 
 BOTTI Laurent, directeur du département management du tourisme 
 PELLEGRIN Nathalie - Responsable administrative de l’IAE 
 COMMES Valérie - Secrétaire de séance 

 
 La séance est ouverte est à 18 h 10 
 
 18 membres du Conseil sont présents ou représentés, le quorum est atteint. 
En l’absence du président du conseil, Mme Villeseque-Dubus, directrice, assure l’animation de 
la séance. 
 
 

Points présentés à l’ordre du jour pour vote : 
 

1. Approbation du procès-verbal du conseil d’IAE du 19 mai 2025. 
Approuvé à l’unanimité. 
 

2. Liste des responsables pédagogiques pour 2025/2026. 
Approuvée à l’unanimité. 
 



 
3. Nomination du nouveau directeur du département Mangement des Organisations 

à partir de 01/09/2025 – pas de document – Application article 3 des statuts de 
l’IAE. 
 
Fabienne VILLESEQUE-DUBUS, directrice, indique qu’Olga GONCALVES a 
démissionné le 01/09/2025 de ses fonctions de Directrice du département 
Management des Organisations car elle a été nommée, par le président de 
l’université, vice-présidente déléguée à la vice-présidence formation et vie 
universitaire, en charge de la professionnalisation des formations à partir du 1er juin 
2025. Mme la directrice indique avoir nommé Benjamin BENOIT pour lui succéder. 
Elle précise que Laurent BOTTI reste Directeur du département Tourisme.  
Eric REMY dit que l’IAE peut se réjouir d’être représenté au sein de la gouvernance 
de l’UPVD. 
Approuvée à l’unanimité. 
 
 

4. Modalités de Contrôle des Connaissances et des Compétences pour 2025/2026. 
 
Fabienne VILLESEQUE-DUBUS déclare que le vote se fait chaque année et concerne 
les sessions 1 et 2. Pour l’exemple, elle explique le mode d’évaluation de la Licence 
1 Economie et Gestion. Prédéfinir le mode d’évaluation des diplômes est obligatoire. 
Elle indique que sont mentionnées en rouge les modifications apportées aux 
modalités de contrôle des connaissances et des compétences 2024/2025. Qi Bin 
LIANG précise que compte tenu de l’utilisation de l’intelligence artificielle par les 
étudiants, la mise en place d’un devoir sur table est nécessaire. 
Approuvé à l’unanimité. 
 
 

5. Composition des commissions pédagogiques pour 2026 : 
 

Ces commissions assureront le recrutement des étudiants pour l’année universitaire 
2026/2027 et doivent être constituées dès à présent. Fabienne VILLESEQUE-DUBUS 
invite les participants à consulter le document idoine et énumère les noms 
mentionnés afin de pouvoir apporter les corrections nécessaires.  
Magali MEYRIEU-TAVERNER dit qu’il y a un manque de professionnels. Fabienne 
VILLESEQUE-DUBUS indique que le Master 2 Management et administration des 
entreprises, parcours Innovation et marketing digital, n’ouvrira pas cette année. 
Concernant le master 2 Management et administration des entreprises délocalisé à 
l'IGA de Casablanca, Mme VILLESEQUE-DUBUS se désigne comme vice-présidente. A 



 
propos du master Management du tourisme, Laurent BOTTI indique qu’il faut 
remplacer Anne Marie MAMONTOFF par Camille LACAN. 
Il y a une incertitude quant à l’ouverture du master Management et administration 
des entreprises délocalisé à l’IGA de Casablanca. 
Laurent BOTTI précise qu’il est important que les collègues chinois soient présents 
dans les jurys des formations délocalisées en Chine 
Approuvé à l’unanimité. 
 
 

6. Diplôme d’étudiant entrepreneur pour 2025/2026 (DU2E). 
 

a. Modalités de gestion 
Fabienne VILLESEQUE-DUBUS indique que ce diplôme concerne des étudiants 
ayant un projet de création d’entreprise. Tous les ans, il y a des étudiants à l’IAE 
concernés par ce dispositif. Le processus est encadré au niveau régional et 
national.  
b. Maquette et budget 
Fabienne VILLESEQUE-DUBUS présente la maquette et le budget. Elle indique 
que les étudiants sont encadrés par des enseignants de l’université. Le diplôme 
est signé par le Président de l’université et la Directrice de l’IAE. 
Jean-Christophe BAROIN s’interroge sur la nécessité d’être déjà étudiant pour 
suivre cette formation. Fabienne VILLESEQUE-DUBUS indique qu’elle est suivie 
en plus d’une formation. Le budget présenté concerne uniquement la fraction 
qui concerne l’IAE, indique Nathalie PELLEGRIN. 
Approuvé à l’unanimité. 

 
 

7. Convention avec Lefebre Dalloz Education pour déléguer à l’IAE de Perpignan le 
pouvoir d’organiser et de surveiller les sessions d’examens de la certification AMF 
Approuvée à l’unanimité. 
 

 
8. Convention avec la société LABO DES CULTURES pour intervenir dans le master 2- 

Management des activités Culturelles et Touristiques (MACT) pendant l’année 
universitaire 2025/2026. 
Approuvée à l’unanimité. 
 

 



 
9. Convention avec l’entreprise individuelle PEREZ Raphaëlle pour intervenir dans le 

master 2 – Monnaie-Banque-Finances-Assurances (MBFA) pendant l’année 
universitaire 2025/2026. 
Approuvée à l’unanimité. 
 
 

10. Convention avec la société LE COMPTOIR DES ENTREPRENEURS pour intervenir dans 
le master 2 Management et Commerce International pendant l’année universitaire 
2025/2026. 
Approuvée à l’unanimité. 
 

11. Conventions avec les partenaires intervenants dans le DU GPESS pour 2025/2026 
a. Association France Active AIRDIE Occitanie, 6Htd 
b. Entreprise ANDREUX Christophe, 25 Htd 
c. Entreprise individuelle NEMO, 9 Htd 
d. Association Chambre Régionale de l’Economie Sociale et Solidaire Occitanie 

(CRESS), 6Htd 
e. Association PERMAGORA CATALANE, 16H td 

Approuvées à l’unanimité. 
 

 
 
Questions diverses : 
 
Fabienne VILLESEQUE-DUBUS donne la parole à Eric REMY pour présenter le nouveau DU TRE : 
Transitions et Redirection Ecologique dont il est responsable. Il indique que ce diplôme ouvrira 
mi-novembre. Il est orienté vers l’écologie et le domaine de la transition écologique. C’est une 
formation diplômante ou qualifiante qui est tournée vers des salariés en formation continue 
de niveau minimum (Bac + 3). La formation cible un public du secteur privé, du secteur public 
et le monde associatif. L’enseignement s’articule sur 3 jours par mois. Le point fort est que ce 
DU est adapté aux défis et à l’enjeu climatique du territoire, accompagné par des enseignants 
spécialistes du sujet. Il y a 4 blocs obligatoires. Le premier objectif, explique Eric REMY, est 
d’aller sur site explorer les territoires touchés par les phénomènes climatiques afin d’analyser 
les ressources et les solutions à apporter. 
Jean-Christophe BAROIN indique qu’il est important d’y intégrer la thématique du bilan 
carbone, comment diminuer la consommation d’énergie fossile ?, et de parler du nucléaire. 
Eric REMY indique que la laboratoire PROMES est en charge de ces enseignements. 
 
Point sur la qualité : le dernier audit Qualicert a eu lieu le 10 juin 2025. Pour la première fois 
le référentiel mis en œuvre prenait en compte la RSE (Responsabilité Sociétale des 
Entreprises). 



 
Eric REMY indique qu’il y a plusieurs niveaux d’audit : l’audit documentaire et l’audit de 
renouvellement, plus approfondi, qui aura lieu en février 2026. Pour cet audit, une visite est 
prévue sur 2 jours.  
 
Point Recherche : 
Eric REMY indique qu’un congrès sur la viticulture aura lieu du 15 au 17/10/2025. Il est 
organisé conjointement entre le CRESEM et MRM, “en collaboration avec des chercheurs 
italiens, français et espagnols”, précise Aurélie CORNE. Elle indique également que 8 
chercheurs sont inscrits et 25 participants pour le moment. Il y aura des colloques, des séances 
de recherche avec des présentations de projets, des visites sur 2 jours et un rapprochement 
avec des professionnels du territoire (LAFAGE). 
Eric REMY propose de présenter globalement le laboratoire MRM et ses différents projets au 
prochain conseil de l’IAE. 
 
Point International : 
Les conventions avec l’IGA de Casablanca et notre partenaire chinois du Henan devraient être 
finalisées indique Fabienne VILLESEQUE-DUBUS. Jean-Christophe BAROIN interroge le conseil 
sur l’existence d’un partenariat avec le Canada. Fabienne VILLESEQUE-DUBUS indique que les 
étudiants de l’IAE ont la possibilité d’effectuer un séjour à Montréal, s’ils le souhaitent. 
Benjamin BENOIT indique que les frais d’inscription sont élevés. L’université de Perpignan 
propose également des séjours en Italie. 
 
Fabienne VILLESEQUE-DUBUS indique que le prochain Conseil aura lieu en décembre. 
 

 
 

La séance est levée à 19h10. 


